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Sissejuhatuseks. 

Meite maakera saamisest ehk ülepää geoloogia tää-
dusest on siiamaale meel wäga wäha Eesti keeles kir-
jutadud ja köneledud. Maakera saamisest ja maailma 
loomisest on aga üleüldse wäha tääda; mis meie tääme, 
ei ole muud kui arwamine ja järelkatsumine. et neid 
suuri saladusi, mis loomise aegades walitsewad, uuri-
mistega awaldada saaks. Seda, mis järel tulewas 
raamatukeses leida, on mitmete tärkate meeste uuri-
mistest, katsumistest ja arwamistest kokku wöetud, et 
nendele, kes loomisest tääduft saada soowiwad, Pää-
asju mõne sõnaga lühedalt kõneleda ja loomise sala-
duste poolest otsust anda. Wõtke siis wastu, mis 
selle sammuga loomise täädusest pakutakse, seda soowib 
raamatukese 
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I. 

Esimesed nina snnmise njnd. 
Kui suur oled sa loodus, 
Kui suur \a otsata! 
Su wäed täis saladusi, 
Mis ilmutad sa meil! 

Maailm muudab ennast igal silmapilgul teiseks, 
purustab wana eest ära ja loob wägewa jöuuga uut 
asemele. Alati on looduse wäed tegewuse!, ilma et 
neil aega oleks öösel hingada ja kosutawat rahu ning 
puhkamist maitseda saada, mis furclikudel üks pää* 
tarwidustest on, sest ilma selleta ei wõi keegi kaua 
elada. Määratumas looduses walitsewad aga koguni 
isi käsud ja saadused, kui meite, nödrade inimeste 
juures ja seepärast rändab ta ilma wahetpidamatc 
oma teed edasi ja kutsub kõiki, kui ka üürikeseks ajaks, 
enesega ligi. Uks rahwa sugu ruttab teise järele hauc 
poole ja lõpetab oma lühikest elu iga, mis warji 
kombel ilmast ärakaub. Looduse wägede wastu ei jõuc 
keegi panna, kõik peab närtsima ja maa päält ära-
kaduma, mis korra cluwäljal rõõmsaste õitsenud on. 
Rahwa kadumisega kaduwad ka nende mälestused järel-
tulijate käest ära, kui selle eest järgeste truuste hoolt 
ei kanta, nenda et kõik nii wäljanäitas nagu ei oleks 
neid maa pääl olnudgi. 



%uba wara wanal ajal hakasiwad kuulsad Greek 
rahwad selle wastu abi otsima katsuma, aga et sell 
ajal nendel maailmast wäga wähä maad tuttaw oli, 
ei wõinud, nagu seda isienesestki mõista, nende katse 
mite täielik olla. Wiimaseks aasta sadades on ometi 
rahwade mälestuse ülewel hoidmise eest suurel sammul 
mure pidama hakatud, et tulewasel põlwel esiwanemad, 
nende teud, elu j . n. e. mite enam tundmata ei oleks. 
Tänu kõigile, kes sellepärast waewa näinud, sest, ehk 
aiad kaugele küll ajamerde ruttanud ja rahwas muru 
mätta alla pugenud, ei ole nad ometi kadunud, waid 
elawad waimus ika weel edasi ja ei ole meil sell wiisil 
mite enam wõerad. Ka meie Eesti rahwa seas on 
wiimsete aastade sees hoolega endisi mälestusi rahwa 
käest korjada püütud, ct üleskirjutadud ja trükitud saak-
siwad ja praegusele põlwele elawat pilti muistse aja 
elust ja olekust silmade ete waimus sääda wõiksiwad, 
misläbi mitme asja poolest mõnele parem märk pähä 
tuleks ja elu tarbe kutse selgema aimuga äramõistnud 
\aaU. — Gt ennemuiste üleskirjutust ete ei tulnud, 
puuduwad meil täitsa kõik sõnumed ja täädused, nii 
hästi rahwastest jn nende tegudest, kui ka sest, mis 
moodi maailm sell ajal wäljanäitanud on. Rahwas 
oli waimu harimise poolest alles nenda madala järje 
pääl, et ta sest sugugi aru ei saanud, kui kasulikud 
mälestused järeltulewale põlwele olema saawad. Kir-
jutuse kunst puhkas weel rahulikult alguse und, ilma 
et keegi teda säält ülesäratama oleks tulnud. Ainukene 
abi, mis mälestuste unustuste wastu pruugiti, oli 
meelespidamine. Seda lugedes wõib mõni aga kahe-
wahel olla ja küsida: „Kudas wõis see wõimalik olla, 
sest inimesed ei wõi suuremalt osalt midagi kaua 
meeles pidaoa?" Üsna õige, nüüdsel ajal on, paraku, 
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meelespidamise poolest sagedaste lugu õige kehwa, mi 
et täna tihti kõiki neid asju enam ei tca, mis eila 
tehtud — endisel ajal a§a oli see koguni teisiti. I n i -
meste meelespidamine ei olnud mitmesuguste ifiärali-
kude põhjuste pärast weel nenda nõrk, kui nüüd; mis 
korra kuulti ehk nähti, seda peeti hoolega meeles ja ei 
lastud mite tuulde minna. Siiski puudus mälestuste 
eest kindel hoolekandmine, sõnumed ja täädused läksiwad 
laste suus kord korralt puudulikumaks, meelespidamine 
nõrgemaks, kõneleja ei täädnud lugu enain selgeste, 
lisas mõnda omast pääst juure, kuuljad tegiwad nenda 
samuti ja sell kombel sündis wiimaks nenda nimetadud 
„ennemuistne jutt." 

Nenda kudas rahwa uiälestustega, on ka lugu 
taewa tähtede ja meie maakera algusega, mis meie 
silmade eest paksude mustade pilwedega kaetud on, 
milledest nõder lihalik film läbitungida ei jõua, et 
teed tasandaks, kust päikese kiired seda pimedlikku paika 
walgustana minna saaksiwad. Kui wana maailm 
on, selle üle ei seisa kohegil sündinud juhtumistest 
saadik tõstsid sõnumeid ega kirju, mis õiget otsust 
anda wõiwad. Piibel nimetab küll, et maailma loo-
mine kuus pääwa kestnud ja annab ka seda aega üles, 
mis sest saadik kunni Õnnistegija Jeesuse Kristuse 
sündimiseni möödaläinud, aga ometi ei wõi sest mingi-
sugust kindlat täädust esimeste aegade üle saada, sest 
nimetadud kuus pääwa ei tähenda mite seesugust päiwi, 
nagu neid meil etetuleb, see on: aega, mis päikese 
tõusust kunni loojaminemista wältab, xoaib Ülepää 
suuri loomise aegafi. Et kolmel esimesel loomise pää-
wal päikest weel olemas ei olnud, ei ole meil mingit 
põhjust arwata, et need pääwad praeguste pääwade 
pikkused oliwad. Alles siis, kui päike loodud oli, 



— 8 -

wõis aega pääwadega mõõtma jalata. Esimesed loo
duse pääwad oliwad nenda uimetadud Jumala pääwad. 
Eks Issand pühas kirjas selgeste ei ütle, et tuhat 
aastad tema ees nagu üks pääw olla. See ei taha 
aga ometi weel ütelda, et just tuhat aastad nagu üks 
pääw on, waid, et üks hulk aega, ka tuhanded aastad, 
taewase Isa ees pikemad ei ole, kui üks ainus pääw. 
Et esimesed loomise ajad wistist selle arwu järele 
arwatud on, nimetatakse neid meile pühas kirjas pää-
wadeks. 

Sell wiisil ei ole meil kuskiltki kirjalikku tunnis-
tust alguse oleku ega aja poolest saada. Et aga särast 
auku tääduse riikis täita, on kõige lihimat abi pruu-
gitud, see on, arwamisi, mis nii hästi kindla fiisika 
kui ka mehaaniku põhja pääl scisawad ja seepärast ka 
tõega kaunis õieti uurimiste tarwis kõlbawad. Nenda 
on esimeste alguse aegadega ja sundustega lugu; järel-
tulewates aegades aga tõusewad meile juba mälestused 
suures täiuses silma ja mite üksi, waid mitmesuguste 
looduse kehadega, mis neile otsegu saatjaks ligiantud 
on, et nad nende tähendust täiendaksiwad ja suurema 
osawusega endise aja olekut järeltulejatele awaldaksiwad. 
Nende mälestuste ja looduse kehade järeluurimine ja 
ühe teise kõrwa panemine annab sest selget otsust, mis 
juba miljonide aastade eest maailma kogustamise ja 
sunduse juures etetulnud on. Iga pilk, mis sääraste 
mälestuste pääle wisatud saab, tunnistab, kui wäga 
imelikult kõik määratumas looduses sünnib ja missuguste 
targade käskude ja saaduste järele kõik edasirändab. 
Kaugemad tunnistufemehed on, ehk küll tunduseta, elu 
awaldawate olemiste (der organischen Wesen) kiwiks 
muudetud riismed, mis kaua enne meie sugu ilma 
pääl olekut elanud on. Kui neil enam elu sees ei 



olnud, hakasiwad nad aegade wõimuse all kord korralt 
ika rohkem ja rohkem kõwaks minema, kunni nenda 
kaugele, et nad ärakiwistasiwad, misläbi nad nüüdse, 
ajani edasi kestada wõisiwad. Seesuguste kiwistuste 
sügaw wana aja uurimine ilmutab meile, kui arwu-
rikkad moondumised ja muutmised ei mite üksi esi-
mestes, waid ka järeltulewata aegades alati ctctulnnd 
on ja mis kunni sügawasse maa põhja suures täie-
tikkus olekus ulatawad, kus niisama wähä rahu kui 
maa pinnalgi maitseda olnud on. 

Neist uurimistest saagu nüüd selgem pilt silmade 
ete toodud. Mis mitmed targad mehed gaasisarnatse 
mateeride keradeks ja rõngadcks kokulitsumiseft arwawad, 
mis mite üksi meie päikese sisteemis, waid ka arwamata 
hulga kaupa terwes taewa lautuses ctctulewad, on 
lihtlabane ja selge, nagu suur loodus isi ja ei tõenda 
midagi, mis mite tääduste läbi saadud õige põhja 
pääl ei seisaks. Nende seletuste järel oli meie päikese 
sisteem hakatuses üks haootlik, ehk seesugune udutomp, 
kus kõik läbiseita on, mis kaugele üle selle sisteemi 
radade wäljaulatas, see järel kaugemale, kui päikesest 
kõige kaugem planeet, kui Neptuuni tee ja wist weelgi 
palju kaugemale, kui Neptuun mite meie päikese sis-
teemi wiimane planeet ei ole, nagu kuulsad tähetundjad 
seda mitmesugustest põhjustest arwawad*). See udu-
tomp keeras ennast oma telje ümber ja et tal rohkeste 
soojust oli, oli temal kerge ennast pika ajaruumi see-
suguses gaasisarnatses olekus pidada. Aeg ajalt lah-

*) Ülš endine Tartu professor, Mädler, ütleb selle üle nenda: 
,Et Neptuuni kaugus aga alles seitse tuhandikku jagu lähemast kinni 
tähest suur on, ja üks wäga hästi tuntud sabaga täht omas päikese 
kauguses 14 korda Neptuunist kaugemal seisab, ei ole meil ka mingit 
põhjust, arwata, et fee sisteem Neptuuniga õtsa saab. 
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kus a$a üks osa sest soojusest ehk Cugem ütelda, pala-
wusest temast ära ja tõttas suurde maailma ruumi, 
kus ennast üks walguse kattest ümberpiiratud udutäht 
süunitas. Gt jahedus ika rohkem edasiläks, hakas udu-
tomp wähenema ja ennast enam kokutömmama. Wa-
henemife ja kokutömmamisega kaswis a$a ka liikumise 
saaduste järele tema ümberjooksmise kiirus. Wäljas-
poolsed öhuwööd kiskusiwad endid ckwaatori juures 
temast lahti, sest kokuhoidmise wäel ei olnud ellam 
wõimalik sunremaks läinud oo wäe wastupanna. See 
sündis seesarna suguste looduse saaduste järel, nagu 
siis ilmsiks saab, kui üht kiwi liuguga ümberwirista-
takse. Kiwi ci taha mite rahul seista, waid püüab 
ennast keerutawast teljest kaugustada. Ohuwööd mur-
dufiwad, nende tükid ühendafiwad endid aga ühe tee 
pääl edasi ja ümber joostes üheks, mis oma tsentraal 
keha, päikese, ümber jooksma hakas. Sell kombel fün-
dinud öhukehad wõtsiwad igaüks cuefele ifi ümber-
jooksmist ja et õhk ika rohkem jahtus, sai igamees 
ifi planeediks. Need loopisiwad jälle sellsamal kombel 
trabantifi udusarnatses olekus enestest ära, mis nii-
sama sugust teekonda etewõtsiwad j a ' planeedide 
ümber jooksema hakasiwad. 

See tark ja osaw arwamine mõistetab meile ka 
Saturni ümber seisawa rõnga oleku mõistatust ülesse, 
mille kallal õpetud mehed ennemalt kaua oma pääd 
murdnud on. Esimeses sunduses pidiwad kõik pla-
needib ja trabandid rõngad olnud olema. Et nad 
ometi mite ühe sarnatsed ei olnud ja aeg ajalt jah-
tufiwad, saiwad nad lõhutud, iga tükk sai ringistades 
keraks ja et need kerad mitmesuguses kchade suuruses 
wahetawliku külgetõmmamise wäe pärast mitmes kiiruses 
oma teede pääl ümberjooksiwad, siis pidiwad iga rõnga 



tükist sündinud kerad endid wiimaks üheks ainukeseks 
suureks keraks ühendama. Saturui weel praegu seisaw 
rõngas ei kärisenud önnelikude juhtumiste pärast mite 
katki, waid wältas kui röngasarnane trabant ses kogus 
edasi. Kuulus tähetundja Hershel on oma Kalewi-
poja sarnatse filmaklaasiga seesugust maailma sundusi 
weel töe riikis ülestunnistanud. Maailma ruumi uju-
plekides tundis ta kõik maailma kehade sünnituse sam-
musi: paljaid udupilwi, udupilwi tuumaga, rongas 
sünnitustega, katkenud röngastega ja weel mitmeid 
muid. 

Mitmed teised targad on järeltulewat arwamist 
ülessäädnud: Päikese sisteemi pool läbimõötjat on 
pikem kui neli miljoni penikoormad. Kui nüüd kõik 
kindlad alused, milledest nende kehad kokupandud on, 
ühe kerafarnatse ruumi pääle jäetakse, mille pool läbi-
mõõtjat aga neli miljoni penikoormad pikk on, siis ei 
tuleksiwad ühe kantpernkoorma pääle mite rohkem kui 
13 miljoni jagu ühest graanist. Seesuguste olusete 
gaasisarnatses wäljalautus olekus oli ilmarwamata kuu-
must waja, kui see kõik nenda edasikestma pidi. 

Isiäranis on täädus sellega suure sammu edasi-
astunud, et uuemal ajal maailma sündimine mitme-
suguste katsede ehk eksperimendide läbi täielikult järel-
tehtud on. Seesuguse katse ehk eksperimendi tarwis 
wõetakse wet ja wiina waimu, kuhu natuke oliiwi 
öli wee juure kallatakse. S i in on aga weel tähele-
panna, et nimetatud wee ja wiinawaimu segil täis 
oliiwi öli speziifia raskus peab olema. Gt öli niisama 
tiht kui see segi on, wõtab ta enesele oma jagude 
külgetõmmamise wäe pärast kcrasarnast kogu. Nüüd 
pannakse selle riista sisse, kus wedelik sees on, üks 
püstiscisaw telg, mille külges üks wäike ruut on, nenda, 



et see ruut just ölikera keskele jääb. Ühe isiäraliku 
ümberajamise riistaga keerutatakse nüüd telge ruuduga 
ja sellega ühes ka ölikera nenda kärmeste ümber, kui 
tarwis arwatakse olewat. Pea wöib näha, et ölikera 
nabade juures labasemaks lähab, ckwaatori kohas aga 
üleskerkib. Kui kolm korda ühes sekunnis ümberkee-
rutatakse, lahutab ennast üks ümmargune rongas oliiwi 
kera üleskerkinud ekwaatori kohast lahti, jookseb tüki 
aega isieneseft ümber, katkeb siis ja rändab isiäraliku-
des, endid ümberpöörwates keredes tsentraal kere ümber 
edasi. Õnnelikul juhtumisel töusewad ka neist teistest 
keradest wcel ükskord rõngad, aga ka need kärisewad 
katki ja nende tükid saamad nendasamuti wäiksteks 
keradeks. Seesugune lugu on ka tacwa suurde kehade 
sunduse aegas olnud. Esmalt lahkustwad planeedid 
ära, mis enestele ifi teed wötfiwad ja ümberjookfiwad 
ja hiljem neist, nagu ülemal näidatud ölikera juures, 
ka trabandid. 

Meie maa kogust, mis üks loperkune kera on, 
wõib selgcste arufaada, et ta ennemalt üks pehme 
tomp olnud on. Soojus on meil see ainukene tuntud 
abi, mis köigide olustc hulka niihästi pehmuse kui ka 
wedeliku olekusse saata wõib. Wee sees ei wõi kuigi 
palju olust ärasulada; päälegi maa pääl etetulewal 
weel kindlate kehade wastu oleks wõimalik olnud üksi 
üht wäikest osa kõigest kindlast sulada laska ehk pehmeks 
teha. Selle põhjuse pärast wõib üksnes soojus üle-
üldene kehade muutmise abi olnud olla ja ta kahane-
mine saab üleminekut gaastsarnatsest olekust wedelasse 
ja sest wiimaks maa kindla olekusse etetoonud olema. 
Maa isigi näitab meile weel kui ülemineku rünnet ja 
tunnistust, sisse poole minnes alalist soojuse tõusmist, 
millest arwata wõib, et ta suur tuuma kogu praegu 



alles sula wedelik on. Oleks maa sisse minna wõi-
nud, külap siis kmk see saladus awalikuks oleks saanud, 
aga et see wõimata on, peab ta ometi kate alt uuri-
mise teel äraarwata püüdma. Kõige sügawamad 
kaewandused ja puuritud augud ei ulata otsekohe mite 
Palju üle 2000 jala (wähem kui 1/n penikoormad) 
mere peegle alla inaa sisse ja ei ole see järel mite 
rohkem kui aga paljast y9 8 0 0 jagu maa poolest läbi-
mõõtjast. 

(Potsdami maakonnas Preisimaal tuleb ometi 
üks soola sisse puuritud auk ete, mis ülemal nimetatud 
mõõdust ülekäib. See ulatas 1871 maa pinnast 
rehkeudadud 4052 jala sügawusem maa sisse ja oli, 
weel soola sees, juba 3775 jalast soolast läbitunginud. 
Ka siin leiti, et iga 90 — 95 jala pääl maa soojus 
1" C. tõusis.) 

Kui ka mõte lõkendama tsentraal tule pääle 
maa südames, nagu kuulus Greeka tark kirjafäädnik 
ja looduse uurija Plato, kes mitu sada aastad enne 
Kristuse sündimist elas, seda omas kirjades awaldab, 
imelck ja looduse wastu on, on ometi üleüldcse maa 
keskpaiga suure soojuse tõelik arwamine ika rohkem ja 
rohkem oma poole hoidjaid leidnud ja wiimaks ka 
tääduslikku kindlaks tegemist ja wastuwõtmist leidnud. 
Ehk küll hakatuses hulk õpetadud mehi selle wastu 
seisiwad ja kindlaid tunnistusi nõudsiwad, mis esmalt 
wõimata oli, on inimlik tarkus nüüd juba ometi nenda 
kaugele edasinihkunud, et wastuseidad ka seda arwa
mist wastuwõtnud on ja seda tõsiseks pidawad. 

Kõikide uurimised annawad seda otsust: All pool sü-
gawuse, kuhu aastased soojuse ja külmuse wahetused tun-
giwad, tuleb järgeline soojuse kaswamine ete, mis üm-
Marguses kesknumres 100 jala pääl 1" C. arwata wõib. 



Soojuse kaswamine on selle järel aritmeetika 
progression ^kaswamine); kui arwatud saab, et edasi-
mineku säädus ennast tõsiselt ülespeab, peaks raudkiwi 
korrad 52/IO geograafia penikoorma sügawuses sulanud 
olema. Wõimalik on, et mida sügawamasse mindud 
saab, Palawus ka suurem on, kui nimetadud arw seda 
näitab, aga et selle üle tõeline tunnistus puudub, peab 
fee ometi otsuse andjaks jääma. 

Wist on maa tuum sulanud metall, mis isiäranis 
planecdide suurest raskusest arwata wõib. Keskmine 
tihtus ja maa speziifia raskus on kõige uuemate ja 
osawamate uurimiste järele 5 3 , / 5 0 , kus juures wee-
tihtus = 1 arwatud on. Selle järele peaks terwe 
maakera 13y2 kwadriljoni naela kaaluma. Kiwis-
tikudel, mis meil tuttawa maakesta pääl etetulewad, 
on tihtus/ mis 21/2—2% kannab. „$m nüüd", ütleb 
kuulus looduse uurija Humboldt, ,,10 jau kindla maa 
pääle 27 jagu wet tuleb arwata ja meri Ülepää mõõt-
miste järele pääle 26,000 Pariisi jala sügaw on, siis 
on planeedide ülemiste kordade terwe tihtus kuiwa ja 
märja pinna all waewalt i y 2 " . Suur wajutus, mis 
wäljaspoolsetest maalademetcst ehk kordadest sügawa 
scestpoolse pääle rõhutud saab, wõib maa tuumale wäga 
hästi suurt tihtust anda. Kindlad ja wedelad, ilma 
wcdrutamise wäeta kehad wõiwad täädusctc ja katscde 
järel wäga wähä kokulitsutnd saada ja seepärast saawad 
kuulsad uurijad sellele arwamisele sunnitud, et maa 
seestpoolt rasket metalli täis on, sest tihimaid, see on, 
raskemaid kehasi, kui nenda nimetadud rasked metallid 
on, ei tunne meie mite. 

Maa muutis ennast omas kaugemas kogustuses 
ja sünnitustes palawwcdelaks keraks ja lahutas ennast 
nendest gaasi ja aurusarnastcst kehadest, mis selle kera 



wäljaspoolad lademeid sisscwõtsiwad ja öhuröngaft 
sünnitasiwad, aga üht seesugust öhuröngaft mis awa-
likult pahu rohkematest olustcst kui praegune kokupandud 
oli, sest hulk kehasi pidiwad suure palawuse pärast weel 
gaasi ja aurusarnatscs olekus olema. On järelerehken-
dadud, et see õhuröngas sell ajal. kui kõik maa wesi 
tema sees oli, ilma muude olusete juurearwamiscta, 
üksi 281 korda raskem oli kui praegune õhuröngas. 

Maailma ruumi soojus näitab praeguse maa 
nabade juures etctulewa oleku järel arwatud, hoopis 
õtsa löpwat ja külmus kunni 50° C. (36° kunni 
40° R.) töuswat. Et Põhjust arwata ei ole, et see 
endisel ajal teisiti olnud, siis peab soojus oma kahane-
misega palawa maa pääle mõjuma. Õhurönga üle-
mates kordades juhtusiwad aurud ära ja sattusiwad 
nüüd palawa maa pääle; enne aga, kui see sündida 
wõis, sai wesi, mis ennast aurudest seks muutnud ja 
weel mitmete teiste olustega segatud oli, uueste kuu-
mendadud, jälle auruks muudetud ja tõusis teist korda 
õhku ülesse. See pidi ennast wäga sagedaste kordama. 
Alalise soojnse kahenemisega angus maakera wiimaks 
omal pinnal ja nüüd sündis keha sulanud kogust esi-
mene kindel maakera kooruke ehk kest. Seesugust esi-
mesi kesta sünnitusi on paljugi weel ilma katmata 
mitme planeedi wäljaspool pinnal näha. Need on 
kõige wanemad sünnitused, nagu: gneiss, wilgukilt. 
endse sawikilt j . n. e. Nende kokusäädmine ja heemia 
jaud tunnistawad alglikku tule wedelikku, millele aeg 
ajalt edasiminew jahtumine ja uute angumise kordade 
sünnitus alla poole isiäranis kristallikildi olekut annud on. 

Maatuum jahtus rohkem ja rohkem ära ja töm-
mäs ennast ika enam koku. Seeläbi tõusiwad kiud-
laks läinud kesta wahel suured praud, sest see jäi 
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kahanewale sisikonnale ehk tuumale liig suureks. Nende 
pragude ääres seisaw kiwistiku kest pidi häda pärast 
mitmest kohast sissewajuma ja pinnal muhkusi ja kiiit* 
rusi }aama, misläbi murrud ja uued praud sündi-
siwad. Sissewajunud kohad röhusiwad tulisewedeliku 
tuuma pääle, suuremate ja wähemate augude ja pra-
gude läbi tungisiwad wedelad kiwistikud maapinna 
pääle, tõukasiwad tükati kindlaks läinud maakesta ülesse 
ja liitsiwad neid tõstetud kildi sarnatseid tukka enam 
ehk wähem ühe teise kõrwa. Rahule jääuud kildi hul-
gad pakscndasiwad endid; pragudest ja aukudest wälja-
tunginud ja siis jahtunud wedelikud oliwad esimesed, 
aga mite weel wäga tähtsad mäed ja künkad maa-
pinna pääl. Koik mägestikud on sell kombel oma 
kogu ja olekut saanud ja on seda kõrgemad, mida 
rohkem maast palawat wedelikku sissewajunud kohade 
asemele tungida jõudis. 

Maapinnale tunginud kogud sünnitasiwad paas-
kiwi ja teiste tema sugu kristallikude kuristikkude kõr-
gustikkusi ehk mägesid. Mõned neist paekiwi pöör-
lustest ulatasiwad wäga kaugele, sest et kildi tükid 
laiale aetud saiwad; teised aga, mis nendega tükati 
ühendadud oliwad, täitsiwad üksi kitsaid pragusi täis. 
Suuremad tükid kärisesiwad sagedaste uueste ja nende 
praud saiwad sedamaid kohe jälle, alumistes: kiwistiku 
weel pehmedest jagudest täidetud. Sellepärast peab 
iga lõhustadud kiwitükidega täidetud käik ika ühest 
suuremast, sedasama sugu kiwistiku jagudest maa sees 
pool wäljaminema ja temaga koosseisma. 

Mitme kordsete lõhestamiste ja ühe teise külgi 
litsumise järel sai maakest, mis loomulikult fees pool 
edafiminewa jahtumisega paksemaks läks, wiimaks ometi 
pisut peetust; kärisemised jäiwad arwemaks ja maapind 



17 -

rahulisemaks ja kindla maks. Gdafiwältawad öhur3nga 
mahalangemised saiwad ka rohkem ja rohkem maa 
paal jäädawat aset. Seeläbi sündis aeg ajalt suur 
maailma meri, wistist palju suurem, kui praegune, 
aga mite nenda sügaw; wöib olla, et meri peaaegu 
kõik ehk ka koguni terwet meie maad enese alla wöttis; 
wistist paistfiwad ükfi üksikud paekiwisaared, ehk muud 
esimesest maakestaft ülestöugatud künkad wälja. 

See tarwitas kaua aega, enne kui jahtumine 
nenda kaugele läinud oli, et suur wee kogu jäädawalt 
merde jääda wöis. Wcst oli nenda pala, et ta kau-
gelt üle praeguse keemise punkti käis, sest oluserikka 
õhu alalise wajutamise pärast wöis tõsine wesi aga 
seesuguses palawuses etetulla, mis tänapääw kõik wet 
auruks muudab. See west muutis maakesta palju, 
nii hästi oma palamuse ja oluste poolest, millest ta 
täidetud oli, kui ka liikumiste poolest, mis wedela ja 
taignasarnafe maakesta läbimurdmises sündisiwad. Palju 
sulas wee sees ära ehk ühendas ennast teiste olustega; 
palju jälle sai äraäwitadud ja purustadud ja need 
jaud laskstwad endad rahuliste kohade pääl sawi näul 
ja kombel maha. 

Ka lademid, mis puhtaks heemia mahaheitmistcks 
tunnistama peab, ja lubjakiwift, dolomiidist ja raud-
kiwidest kokupandud on, tulewad sagedaste sawi sünni-
tuste wahel ete. Lubja, raua ja muud sööhapatuse 
ühendused, mis sinna juure waja oliwad, tungisiwad 
tükati palawwedelas olekus maa pinnale, tükati saiwad 
nad jälle keewa wcega, mis rohkeste lõhestadud maa-
kesta sisse tungis, feest wäljatoodud. Kus see wesi 
pragudes taieste maapinna ligi ei pääsenud, tarretas 
ta kristalli kombel; kus aga jaud kindlas, sitkewedelal 
kombel ehk mineraaliwee sees sulanud merde ruttasiwad, 

i** 



jäiwad nad mõneks ajaks sulanud olekusse seisma ja 
wajusiwad wiimaks kui lubjakiwi, dolomiit ehk raud-
kiwi põhja. 

Sawi ja teiste sarnatsete lademete sünnistuste 
aegas tuliwad raudkiwide lõhkemise juure weel teisi, 
mis, et maakest ika suuremat peetust saanud, palju 
sügawamast ülestungima pidiwad. Nende lõhkemiste 
kogude tee juhatajad on paekiwi, roheline kiwi, melafiir, 
trahiit, basalt ja laawa, milledest wiimane kunni nüüdse 
ajani ulatab. Mitmes kohas tungisiwad ka hiljem 
suured pöörlused wähemast sügawusest maapinnale. 

Wäga pikaldase sawi kildi sünnituse aegas oli 
maapind ika rohkem ja rohkem külmemaks läinud, 
nenda et ta juba eluawaldawatele loomadele elu ase-
meks saada wõis, sest pöörlused ja Neptuuni sünni-
tused oliwad maa kogu, ehk õigemalt ütelda, saarte 
kogu suurendanud. Alumistes lademetes ei tule paksu 
sawikildi mahaheitmise pärast weel eluawaldawate loo-
made kiwistadud ründeid ete, ülemates aga küllalt. 
Need on mereelajad ja mõned mere ehk soo kaswud. 
Neid tunnistatakse endseteks tõfiseteks eluawalduse 
sünnitusteks, kes aga oma oleku poolest weel nii kõrge 
järje pääl ci seisa, kui nende sugulased, kes praegu 
weel etetulewad. Need on: mitmet seltsi wahid, ko-
ralli sond, tint kalad ja mitmed muud. Sell ajal 
peab õhk weel wäga puhas olema olnud, feft muidu 
ei oleksiwad elajad ega taimed mite elada wõinud ja 
alles siis wõisiwad päikese jooned läbitungida, kui õhk 
ennast mahaheitmise läbi wõerastest olustest puhas-
tanud oli. Enne seda oli maailm wist päris pime. 
(1 Moos. 1 p. 2. s.) 



II. 

Kiwisööd ja maa lademed. 

Gt meie maailma alustuft lühedalt näinud oleme, 
lähme omas waatuses edasi ja jõuame nüüd kiwisüte 
juure, mis ka esimeste sünnituste sekka loetakse. K i -
wisöö mägestikua on kiltsawist, liiwa kiwist, purustuse 
kiwist ja süte lademetest kokupandud. Wiimased tule-
wad korra kaupa ete, nenda et sagedaste ligi kakssada 
korda liiwakiwi ja kiltsaue nende wahel on. Need 
lademete wahetused on maa seestpoolsete kogude ker-
kimise läbi tõusnud, mis iga kord mite pinale wälja 
ei tulnud. 

Kiwifööd on õtsa saanud soo, raba ja rauna 
äärsete kaswude ründed, kes oma alguslikku olust selle 
aegse weel ika söö hapatuse rikkast ohust sai. Puu 
sarnased taimed ja mõned muud seda seltsi kaswud, 
mis maa päält kõrgesse ei tõuse, mis aga kõige roh-
kem endid wana kiwisüte aja taimeriigi mite enam 
etetulewate kaswude juure seltsistawad, kaswawad wa* 
ga mõnufaste ja isiäranis suures täiuses seesugusele 
saarte ja kindlate maade lagendikkudel, kus soe ja 
külm alati ühe tasane ja ka maa ning õhk niiske on. 
Seesama sugune wõib ka sell ajal kiwisüte ja rabade 



taimeriik olla. Need kaswud, mis kiwisüte, ehk liiwa-
kiwide ja kildsawi sees on, kus neid weel parem tunda 
wõib, oliwad wist kõik csimetest raba taimede soust; 
nad sünnitasiwad aega mööda mere ääres lagendikkude 
pääl ehk suurte järwede ääres suuremaid rabasid, mille 
sees puude sarnased alguse looduse taimed juurdufiwad, 
nagu täua pääw weel suuri kipressipuid mitme Põhja-
Ameerika raba pääl leida wõib. 

Maa kerkimised paniwad merepeegelt tõusma ja 
laeneid ika enam ja enam liiwa ehk kõntsa rabasoo 
kohtade pääle uhtuma, mis läbi wäiksed kõrgendused 
sündisiwad, kus rabataimed elusse siginesiwad. Nende 
kaswude iga et wallanud mite kaua, waid nad leid-
fiwad nagu teised enne seda tõusewa weega otsa. 
Nendasama on ka wist lugu saartega ja ranna äärt* 
sete maadega olnud, mis aeg ajalt oma rabafoodega 
wee all seisma, aeg ajalt jälle weest wälja tõusma 
pidiwad. Niisugused maa liikumised, olgu seda ehk ka 
teist moodi, on, kudas arwatakse, aastate tuhandetes 
wäga sagedaste etetulnud. Seeläbi wõib kergelt ära-
seletada, mikspärast kiwisüte mägestikudes, mis isiäranis 
kaewandustes selgeste näha wõib, lademed mite ühe-
sarnased ci ole, waid mitmesuguste wõeraste, nagu 
liiwakiwi ja kiltsawi lademetega alati segatud on. 

Kõik need arwurikkad praud, wahed, augud ja 
muud sellesarnased, mis kiwisüte mägestikus näha ja 
sagedaste läbi terwete lademete tahawad, on maa ker-
kiwise ja wajumise läbi sündinud. Suurte merde 
tõusnud kiwisüte ja mere madaluste all seisab tihti 
mäelubi, mis ennast oma kiwistadud mereelajate rikka 
sisu poolest wana üleüldise wee sünnituseks tunnistab; 
seda sugu kiwisüte kokuuhutused ulatawad kunni ranna 
äärsete maadeni. Nende wete põhjas aga, mis sügawa-



- 21 -

mas kindla maa pääl on, puudub mäelubja alus 
alati. Seesuguste mere madaluste sekka loetakse näi-
tuseks, kiwisüte kokuuhutusi Inglismaal, Belgiamaal, 
Rheini jõe ääres, Wenemaal ja Põhja - Ameerikas, 
mis kõik mäelubja aluse pääl kindlaste seisawad ja 
mitmete wana aegsete riismete ja kiwistuste poolest 
rikkad on. 

Nenda näeme meie, et kohad ja olused endid 
alati muudawad; mis ühes kohas suures täiuses on, 
ei tule teisal sugugi ete. Kõik on targa Looja sää-
duste järele imelisel kombel nii saetud, kudas määra-
tümas looduses kõige tulusam ja kõblikum on. 

Selle pika aja sees, mis raba maetud oli, sai 
ta osalt äralahutuse, osalt jätte oma pääl koormama 
ränga raskuse läbi kiwisüteks muudetud. Liiw ja 
prügi sünnitasiwad liiwakiwi, konts ja muda aga kilt-
sawi. See raba soode äralahutamise korda minemine 
sünnitas ika puhtamat söehapatuft kiwisüte asutuste 
ja saamiste juures ja pani teisi põhjus olufi (wefi-
nikku, hapnikku ja lämmastikku) oma alguslikust ole-
kust lahkuma, kus juures süsinik aga ennast hirmu-
tada ei lasknud, waid wana koha pääle paigale jäi. 
Sellepärast on kõige täielisem hiilgaw süsi peaaegu 
aina süsinikust sünnitud, päris kiwisööd on seda rohkem 
pigi ja muude jagudega segatud, mida wähem nemad 
endid äralahutada wõisiwad. Süsiniku ja wesiniku 
gaasisarnatsed ühendused, mis kiwisüte mägestikkude 
pragude wahel tihti etetulewad ja mäemehe elu kuü-
nalt kustutada ähwardawad, tunnistawad selgeste, et 
kiwisüte äralahutamine weel otsa lõpnud ei ole. Suur» 
tes sügawustes, kuhu mäetöö enam ei ulata, aga kiwi 
süte lademed ika weel leida on, wõiwad seepärast ker 
geste maapigi sarnaste kiwisüte asemel üksi täielis,' 



läike ehk hiilgawad sööd olla, sest et maa soojus ära-
lahutamist wäga hästi korda saadab ja edasi aitab. 

Mitmes kohas on kiwisüte sügawust nii hästi 
kaewandustes kui ka maa pinnal järelnwõdetud ja siis 
seda leitud: Lüttihi linna juures Mont S t . Gillesi 
ääres on nad 3250, Monfis aga 4900 jalga süga-
was. Kõige alumine kiwisüte lade, mis Saarlui 
linna lähedal, on 20,625 jalga sügawas, ehk peni-
koormate järele 9/to geograafia penikoormat. See 
kiwisüte lade on siis niisama palju merepecglc all, 
kui Tshimborasso selle pääl ehk seesuguses sügawuses. 
kus maasojus 224° C. (180° R.) suur olema peaks. 
Kõige kõrgematest Himaalaja harjadest kunni selle 
sügawuseni maa sisse, kus endsemaailma taimeriigi 
kaswud etetulewad, on see järele otse kohe mõõta 
45,000 jalga ehk, mis sedasama wäljateeb ljm jagu 
maa poolest läbimöotjast. 

Mõned õpetadud mehed on meie maa ärajahtu-
misest seda wäljaarwanud, et kiwisööd enam kui 
ühcksama miljoni aasta eest sündinud on. Kui see 
arw isieneseft ka ümmargune ja arwamise järele kind-
laks tehtud on, näitab ta ometi, kui suured maa saa-
mise ajad ja nende ruumid olnud peawad olema. 

Nende üheksama miljoni aastate wältusel kunni 
meie pääwani on maa otsata muutmifi näinud, mis 
seeläbi tõusiwad, et maa seest ülesse, see on: wälja-
poole tungiwad jaud, üks kõik, kas nad maapinda 
läbimurda jõudsiwad wõi mite, iialgi rahu ei seisnud, 
waid nii palju kui wõimalik wajutuse alt endid wabas-
tada püüdsiwad. Need kerkimised ja tõusmiscd, mis 
uusi mägesi etetõiwad, wanu aga ka suurendasiwad, 
on maakera pääl merede ja maade kohta mitu korda 
ümbermuutnud. Need mitmesugused wahetused, mõned 



äkiste ja ootmata, mõned pikalt, ei ole mite üksi meie 
kindlaid maid aeg ajalt merest wäljatöstnud ja mere 
suurust wähendanud, waid ka mere Pi3hja mitmes 
kohas teiseti surunud, nenda et isi üksikud mered tõu-
siwad, mis suure maailma merega enam koos ci seis-
nud. Silmanähtawad näitused ja pikalised töusmised 
ja wajumised, uagu seda praegu weel mitmes paigas 
näha wõib, tunnistawad, et see ka wanal ajal teisiti 
ei wõinud olla. Aastal 1759, 29. Septembril tõusis 
Mehikomaal J . Forullo tulcpurtsaw mägi ehk wulkau 
laialise lagendiku päält, mis ühel hoobil jääda-
Walt kummi jäi, 1580 jala kõrguseni ülesse; aas-
tal 1538 Puzzuooli linna juures Monte Nu-
oowo mägi; aastal 1730 Kanaana saare Lanzeroote 
pääl mõnda mäge; jah aastal 1831 sündis koguni 
Sitsiilia homiku poolses rannas Fe rd inandea saar, 
mis aga juba 1833, kui tema pärast politiika tülid 
tõusma hakasiwad, jälle ärawajus. Neis aegades, 
mill kindel maakest praeguse wastu weel palju ohet 
oli, pidiwad seesugused näitused häda pärast weel palj 
sagedamine etetulema. 

Seesuguste mere ja maa wahetuste aegas tuli 
tihti ete, et juba kuiw maa uueste weega kaetud sai, 
kuna merepõhja terwelt ehk tükati üle mägede tõsteti, 
aga ka tõstetud maa uueste mahawajus. Mis üks-
kord meri oli, sai teinekord maaks. 

Mincraalia olused, mis maa feest wäljatungifiwad, 
muutsiwad mitmet moodi, nenda kudas nende loomus 
oli, nendes meredes wanemaid mägede seltsisid, ühen-
dasiwad endid nende jagudega, lasusiwad neid koku ja 
kandsiwad mõnda olust, mis nende purustuste alalis 
äralabutamise juures seast wäljatõugati, teistele uueks 
sünnituseks api. Et maa seest wäljatulnud wee sees 



ärasulawad olllsed ja aurud mitmesugused oliwad, 
muutsiwad endid ka heemia mahalöögid, mis merepõhja 
endid mahaheitfiwad; seepärast leiame meie pääle kiwide, 
mis meres wanematest kaljuseltstdest ümbermuudetud 
on, ka suuri lubjakiwi, gipsi, kiwisoola ja muude la-
demcid. Rohkeste maakesta lõhkumiste pärast läks 
mõnikord mõni tükk pihuks ja põrmuks, mis wesi 
sinna ja tänna uhtus ja teiste ees olewate lademete 
olustcga segas. 

Gt ülemal nimetadnd olekus meri järgcste maa 
ja maa mere asemele tungis, wõib juba isienesestki 
seda otsust käte saada, et aeg ajalt kõik elajad ja tai-
med õtsa leidma pidiwad. Nad sattusiwad wedela 
jagude sekka, kus nad nende tarretamifega kiwistatud 
saiwad, mis aga ometi mite ühel wiisil ei sündinud. 
Terwed elajate ja taimede sugud, mis ühes asunduses 
leida, puuduwad teises täitsa ehk nende asemele on 
uued tulnud. Sääraste juhtumiste juures ei wõi 
mite imeks panna, et mõnikord mere mahaheitmise 
wahel lademeid leitakse, mis kindla maa elajate ja tai-
medega täidetud on. 

Wägiwaldatest liikumistest, mis mitmes meres 
etetuliwad, on wõimalik seletada, et mõned lademed 
wäga waesed eluawaldawat ründetc poolest on, nagu 
kirju liiwakiwi, mille sees mite üht ainust niisugust la-
det leida ei ole, kus eluawalduste liwistused ei puuduks. 

Üksi niisugustes kohtades, kuhu jõed ehk wee 
woolamised alati uusi olusi tõiwad, on selle poolest 
teine lugu. Mitmete teiste sünnituste juures astuwad 
äkiste kihwtised metalli olused maa seest merde ja sur-
mawad ees olewat elu. Sell kombel wõib seletada, 
mikspärast wasekildi wäiksed lademed wäga rohkeste 
kalu täis on. Mujase Põhjaga wees, kust hiljem kilt 
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tõusis, näitab kaladel mõnus, sigitawlik paik olnud 
olewat, aga korraga tuliwad kihwtised olused ja sur-
masiwad neid, mis pääle nad, et muda tarretama 
hakas, selle sisse maetud saiwad. 

Wee ja maa soojus kahanes kord korralt ika 
rohkem ja päikese kiired saiwad aeg ajalt wõitu oma 
käte; sui ja talwe wahe läks suuremaks. Seeläbi 
sundisiwad nad wanu eluawaldawat olekusi oma elu 
lõpetama ja uudele sugudele ruumi tegema, kes endid 
maa kliimaga rohkem harjutada wõisiwad. 

Seesuguste ja weel mitmete muude sunduste läbi 
tõusiwad kiwisüte mägestiku järel wäga mitmekesised 
muud päämägestikud ja lademete seltsid, nagu wase-
kildi triiase, juura ja kriidi asutused. Igaühel neist 
on oma isiäralik omadus nii hästi lademete üksikute 
jagude kokusäädmiste kui ka fissemaetnd kiwistuste 
poolest. 

Sellel kombel oleme meie lühedalt mägestikkua 
sünnitusi näinud ja endid nendega tutwustanud; wii-
mases tükis waatame nüüd weel, kudas maakera sün-
nitused edasi läksiwad ja ta enesele praegust kogu sai. 

Eifen, Loomise saladused. 



IIL 

Elu hakatus. 

Meri oli enne nendasama soolane kui nüüdgi. 
Seda tunnistab mitmesuguste mufhlite, konakarpide ja 
tigude wanemate asutuste ehitus, mis mõne praeguse 
soolase mere wee sees elawate seltsidega peaaegu üsna 
ühte lähab. Ifiäranis andwad aga mitmes sünnituses 
etetulewad soolakiwid ja nende laagred wana mere 
soolase oleku poolt hääd tunnistust, sest et nad soola-
järwede produktid on, mis pika aja fees üleüldisest 
merest lahutadud saiwad; järwede wesi hingas ja kui-
wis aeg ajalt ära ja jättis oma soola jagusid kindlas 
kristalli kogus inuja (soolasawi) ja wee põhja maha-
heitnud gipfi sisse järele. Meresool, mis mere randa-
des kunstlikult walmistadud, nenda nimetatud soola-
aedades weest saadakse, annab selletarwis sarnast prae^ 
guse aja õpetuse märki. Kiwisoola kokusäädmine on 
wäga pisut meresoolast teisiti. 

Kriidi mahaheitmised peawad, nagu seda nende 
suurusest ja kõrgusest arwata wõib, mis pääle 12,000 
jala kannab, wäga kaua kaunis rahulikult edafiläinud ole-
ma. Sellepärast langeb kriidi mägestiku sünnituse aja sisse 
mereelajate mitmesugune kõrgemale järjele tõusmine. 
Kriidi mägestikudega lõpeb aga ka üks tähtjas maa sün-
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nituste ajajagu. Üks ainus suurem mere asundus heitis 
ennast hiljem wana maailma laialise merde maha. See 
on tertsiär ehk kolmandama mägestikkude asundus. 

Tertsiär asundus hakab Hispaaniast ja Marokkost 
pääle, lähab mõlemil pool maade Wahe mere rannas 
Egiptuse, Wäikse-Aasiasse ja Krimmi ja säält edasi 
läbi Persia ja I d a - I n d i a kunni Hiina rajadeni. 
Sää l juures tõuseb ta mitmes kohas suurteks mäges-
tikkudeks ja sünnitab nende ühendamistes seda suurt lade-
mete asundust wanas maailmas, mis, ehk ta ennast küll 
ilmaotsata laiale lautab, ometigi omas omaduses üleül-
dest ühendust näitab, nenda et seda otsust teha wõib. et 
üks ainus lääne poolt ida poole ulataw meri olnud on. 
mille põhja pääl see asutus pikkade aegade wältusel sündis. 

Kõik nooremad mahaheitmised tahawad üksikumaks 
ja tulewad üksnes siin ja sääl ete, sest et nad wäiksetea 
merelahedes ja mageda wee järwedes sündisiwad, mis 
praeguse kindla maa sisse tungiwad ehk selle sees oli-
wad. Maa elawate loomade hulgas hakawad nuud 
imetawad elajad, kellest siiamaale wäga wähä jälg: 
leida on, kannis tähtsaks minema. Arwurikkalt on 
neid esimese lõpetuses, keskmises ja wiimases asunduse-
jaus leida. Et need kolm asunduse jagu mite liig 
wanad ei ole, tulewad nendest elajatest rohkeste see-
sugused ete, kes weel praegu elawad. Kui siin ka 
muist taimeriigi kaswusid õtsa leidnud, on ometi mo-
neft, nagu palmipuudest suur hulk järel. Wiimased 
tunnistawad, et sell ajal kliima palju soem olema 
pidi, kui meil praegu siin Wenemaal on, aga ometi 
mite enam nii soe ja ühetasane, kui kiwisütc sünni-
tuste ajal. Iga l pool paistab eluawaldawat olekute 
juures, kui palju kliima niihästi nende keha ehitust, 
kui ka elukohta muutnud on. 

2* 



Selle aja maatuuma seest wäljatungwad pöör-
lused tahawad juba praeguste tulepurtskawate mäge-
dega ühte ja koguni ka mõne tulemäe tegewus, mis 
nüüd kustunud on, langeb weel nooremate kolman-
dama asunduse lademete sünnituste sekka. Kindel 
maakest oli aega mööda nenda paksuks läinud, et selle 
tarwis wäga suurt rammu ja jõuudu waja oli, kui 
seda uueste läbimurdma pidi. Maaalused tõutawad 
wäed lõhestasiwad kull weel kindlat kiwistikku, aga ei 
wõinud siiski enam maapinda äkiste kõrgemasse tõsta; 
üksi pragude ehk äkiste auru wõimuga lademetest läbi-
murtud kanalide pääl surusiwad endid wäljatunginud 
jaud kuhja koku. 

Suured puude mahaheitmised kolmandamas asun-
duses ja pruunisüte sünnitus tunnistawad seda, et 
baasalti läbimurdmiste ja wee woode läbi suurte, i lu-
säte metsade puud kõige juurtega üleskistud ja siis 
järwede ja mere lahede sisse kokuuhutud on. Pruun-
süte mahaheitmised ei olnud selle järel mite nagu kiwi-
süte juures raba jagudega segatud, waid wee pääl 
sinna ja tänna aetawate puude kokuuhutustega, nii 
kui suurte Ameerika jõgede deltas praegugi weel sün-
mb. Nende mõlemate süte seltside wahe on see, et 
taimede oluste äralahutamine pruunsütes weel nenda 
kaugele oma järjega ci ole jõudnud, kui kiwisütes, 
mis palju ennemalt maa alla maetud saiwad. Aga 
ka see, et taimeo igaüks isi jagu oliwad ja mahaheit-
mine wäga mitmet wiisi sündis, wõib seda teinud olla, 
et mõlemate wahel nii suur wahe on. 

Ümbersünnitused ja kehade muutmised tahawad 
maa pääl ja sees niihästi Neptuuni kui ka Vulkaani 
tegewuses edasi. S i in ei ole muud suuremat kaugelt 
waja otsida, waid delta sünnitusi, mäelangmisi ja 



muid sellesarnaseid meele tuletada. Tulepurskamise 
põhjuse pääl seisawad maawärisemised, gaasi ja weewle 
wäljawoolamised ja mitmed muud maapäälsed looduse 
näitused. Ehk tulepurskamised küll wäga palju kahju 
teewad, ci pea neid ometi põlgama, waid maakaitse-
jaks koguni pidama, sest nende läbi woolab maa tuuma 
tulewõim wälja, ilma et elule suuremat kahju teha 
wõiks; kui neid mite ci oleks, kes teab, mis nägu maa 
siis wäljanäeks. 

Inimene, kes praeguse elawa loomise kroon on, 
on alles kõige nooremate asunduste järele maa pääle 
elama asunud. Selle üle ei anna mite üksi see otsust, 
et eluawaldawad olemised kord korralt omas olekus ika 
täielisemaks tahawad, mis meie sest näha wõime, et 
nad kiwistustes rea järel käiwad, waid ka, et inim-
likka konta kuskil muial kui ükfi kõige uudematc asun» 
duste lademetes ülesleitud on. 

Nenda on inimeste konta nooremas merelubja 
ja liiwakiwi sees Quadeloupe saare pääl ranna ääres 
Grande terre juures leitud; uiifama puust tehtud eba-
jumalate piltisid ja muid inimeste kätega walmistadud 
asju. Wanemates asundustes puuduwad inimeste 
kondid ja kõik muud neist järeljäänud ründed, ja fee* 
järel on selge, et sell ajal inimesi weel maa pääl 
ei elanud. Kui ka ennemalt mõned seda teisiti arwa-
siwad, nagu aastal 1726, kus wanematest lademetest 
konta leiti, mis kaua enne wee uputust elawate ini-
meste jagu arwati olewat, puuduwad selle poolest 
ometi kõik täielised tunnistused. &rn hiljem neid ini
mese konta hoolsamine ülewaadati, leiti, et see üks 
weeelajas oli, keda andrias scheuchzeri nimega ni-
metatakse. 

Alles siis kui tulepurskawatel mägedel awalikud 
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augud sees oliwad, maa feest hingada wöis ja endised 
alalised liikumised ja müllamised wäiksemaks jäiwad, 
astus inimene ülesse; sest nüüd oli maa kesta olek 
juba nenda kaugel, et inimlik sugu sigineda ja edasi-
wältada wöis. Et nii wäga palju inimese sugusi 
etetulewad, mis sugugi ühe reise sarnased ei ole. ar-
wawad mitmed targemad mehed, et inimesi mite ühe 
ainsama koha päälc loodud ei ole. See on aga pal-
jas arwaminc; tõeks tunnistawad otsused ja täädused 
puuduwad selle üle taieste. Kui ka inimeste naha 
wärw mitmesugune on, ei tee see ometi üht inimese 
sugu waimu õiguse poolest alamaks kui teist. 

Mill wiifil eluawaldawad olemised aeg ajalt 
künni inimeseni täielisemaks läinud, on looduse uurijad 
nenda wäljaarwanud ja seda siis kindlaks teinud. 

Eluawaldawate olcmiste loomises wõib kolm 
üleüldest sündmiste aega nimetada. Pääle nende on 
weel mõnda wähemat ajajagu. mis niisamuti tegewuses 
wältanud on. Esimeses ja teises sündmiste acgas oli 
maa küll roheline, aga ilma õiteta, ilma kosutawa 
wiljata, ilma lehtpuude metsadeta, mis maad oma 
ehtedega ilustada olekfiwad wõinud. Esimeses aegas 
oli suurem jagu maad merede ja soode all; ta oli 
täis alama järje pääl seiswaid taimi, kõndideta kalu 
ja lõpetusel weel tuliwad inõned kahepaiksed elajad 
ete; soojawerega elajad puudufiwad aga taieste. 

Teises aegas oliwad taimed juba natuke täieli-
semad, aga ika weel ilma lille troonita; clajariikis 
walitsefiwad päratumad kahepaiksed elajad, euamistc 
krokodillid ja muud lindawad ja ojuwad koledad loo-
mad; linnud elasiwad üksi ranna ääres ja lageda maa 
pääl; ainukesed imetawad elajad, kes kord korralt 
elama asufiwad, oliwad insektide sööjad, nagu neid 
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täna pääw weel Uudes - Hollandis leida. Alles kot-
mäs aeg, nimelt pärast kriidi mahaheitmist, on isi-
äranis fee poolest tähtsas, et nüüd taimed juba täielikud 
oliwad, lehtpuud kaswasiwad, kenad õied maad ehi-
tasiwad ja kosutawat wilja kandsiwad, kus liblik õhus 
lindas, kus sojawerega elajad elasiwad, kes üht teist 
häälega kutsusiwad, kus metsad linnu laulust kõla-
siwad ja kõik ennast hoolsaste figitafiwad. 

See kõik ei sündinud mite kogemata juhtumise, 
waid tõsiste kinnitadud saaduste järele, mis loomises 
walitsewad ja ühe seesuguse plaani järele, mis esime-
sest eluawaldawate olemiste saamisest päälehakates 
miljonid aastad loodust edafiwältada laskis. M i tu 
miljonid aastad oli maa tegew enesele mitmesugustest 
kiwi ja maa seltsidest kindlat kesta walmistada, tarwi-
likuid erzisi wedelas ja auru olekus sügawusest pääwa 
walgete tuua; ta oli töös, oma kesta wahetuste läbi 
süsi ja soola mahaheitma ja ika rohkem mitmesugusid 
ja täielikumaid elutarwidusi walmistama. Kord kor-
ralt oli kõik juba oma päris ja tõsist wormi ja ole-
kut saanud. Kõige wiimased oliwad taltfid ehk kodu» 
elajad. Sell kombel oli wiimaks kõik mõistliku, inär-
kaja olemise wastnwõturiseks walmis, kes seda, mis 
miljonid aastad etetoonud oliwad, enese alla saama 
ja nende üle walitseda neid enesele tarwilikuks tege-
ma pidi. 

Ja waata, inimene sai loodud, sest kõik oli juba 
selle wastu walmis. Kas ta eluawaldawat^ ole-
mistest wiimane oli ehk kas temaga ühes ka mõnda 
muud weel loodi, ei ole mite selgeste tääda. Inimese 
käe alla anti nüüd terwe loodus, et tema selle üle 
walitsema ja selle peremees olema pidi. 

Kui meie maa ajalou pääle tagasiwaatame, siis 
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leiame suurte juhtumiste ja sündimiste mälestusi, mis 
miljonid aastad meist kaugel on. Õhk ja wesi, meri 
ja kindel maa, taimed ja elajad on muudetud saanud, 
aga igaweste saaduste järele, mis weel praegugi loo-
duses walitsewad. Alaline edasimüümine on kõige 
suurem neist saadustest, millel inimlik wõimus ete-
astuda ega midagi teha ei jõua. 

Kui suured on looduse teud, 
Ja sünnit'sed ilmamaa pääl', 
Kes jöuab neid õieti möista. 
Ja arwata ülesse tääl l 

M i s miljonid aastad on teinud 
Köi t lindwate aegade sees, 
Kus wahetus alati wältan'd, 
Õn katte all silmade ees. 

Ku i imelist' saaduste järel 
Koik edasi nihkuma peab, 
Ja määratud sihtisid täitma, 
See mõõda, kuis loodus tend seab. 

M i s wana, see koduneb ära, 
Uus asemel' astumas tal ; — 
Ni i keerutab aegade wanker 
Ja rõõpeid teeb rataste all. 

Kes tunnista wõib seda nähes, 
Et 'tule see kõrgemast wäest? 
Suur jumalik heldus köik kingib, 
M i s näeme me, külluse käest! 
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